
Telêmaco Borba, 14 de agosto de 2015

Edição 709 - Editado em 8 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O  Nº  2 2 2 3 8  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora EUSA MARILDA 
VILAS BOAS, matrícula nº 9339, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denomi-
nado Agente de Combate à Endemias, lotada na Epidemiologia e Controle de Doenças, no Programa 
Controle de Epidemias e Doenças, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 02 de setembro de 
2015 a 01 de dezembro de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 
e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 2343/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 2 4 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DESIGNAR, o servidor NILTON CESAR RAMOS, matrícula nº 21736, para o cargo do qua-
dro de provimento em comissão denominado CHEFE DE SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR, na 
Divisão de Administração do Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, no período de 10/08/2015 a 
24/08/2015, para responder interinamente pelos assuntos pertinentes da Seção substituindo o titular do 
cargo o Sr. Marcos de Andrade, durante o afastamento por ocasião de férias do servidor.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 2 4 2  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor JOSÉ CASTURI-
NO LOPES, matrícula nº 8203, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Vigia, lotado na Vigias, na Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 
05 de agosto de 2015 a 04 de novembro de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, 
Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 4543/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 2 4 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora APARECIDA ALVES DA ROSA, matrícula nº 8672, ocu-
pante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Cozinheiro, lotada na Escola Municipal 
Dom Pedro I – Vila Ozório, na Divisão de Administração do Ensino, na Secretaria Municipal de Educação, 
no período de 17 de julho de 2015 a 31 de julho de 2015, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigos 128 a 131, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 6609/2015.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento da servidora, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 2 4 8

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 17 de agosto de 2015, o servidor ALEXANDRE MEDEIRO 
DOS SANTOS, matrícula nº 7391, do cargo do quadro de provimento em comissão, símbolo CC-04,  de-
nominado Chefe da Divisão de Recursos Humanos, lotado na Divisão de Recursos Humanos, da Secre-

D E C R E T O  Nº  2 2 2 3 9  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora JÉSSICA DAVI-
DOSKI, matrícula nº 9500, servidora ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Agente de Combate à Endemias, lotada na Seção de Atendimento Médico Odontológico, na Divisão de 
Saúde Pública, da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 23 de julho de 2015 a 22 de outubro 
de 2015, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 
1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 6405/2015.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  Nº  2 2 2 4 0  

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, usando as atribuições que lhe são conferidas 
pelas disposições do Artigo 81, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Telêmaco Borba,

Considerando as disposições do Artigo 81, Parágrafo Único da Lei Orgânica Municipal, que faculta 
ao Chefe do Executivo delegar aos Secretários Municipais, funções administrativas que não sejam de 
sua competência exclusiva;

Considerando as disposições do Artigo 64 da Lei N.º 4.320 de 17 de março de 1964;
Considerando a necessidade de dar cumprimento ao Principio da Eficiência dos Serviços Públicos 

agilizando o trâmite dos procedimentos para empenho das despesas públicas;
Considerando a necessidade de determinar os participantes do ato administrativo.

R E S O L V E

Art. 1º Delegar ao Secretário Municipal de Finanças, competência para assinar as Notas de Empe-
nho das despesas Municipais.

Art. 2º As Notas de Empenho serão assinadas em conjunto com o Secretário de Finanças pelos 
ocupantes dos seguintes cargos:

I – Contador Geral ou Contador Adjunto;
II – Chefe da Seção de Tesouraria.
Art. 3º As Notas de Empenho da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação 

serão assinadas pelos respectivos secretários em substituição ao Secretário de Finanças.
Art. 4º Havendo a impossibilidade de assinatura pelos ocupantes dos cargos nominados por motivo 

superveniente, devem as Notas de Empenho ser assinadas pelos substitutos legais.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de agosto de 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito



Telêmaco Borba, 14 de agosto de 20152
Edição 709

taria Municipal de Administração, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 7127/2015.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A N.º 032/2015 

O PREFEITO MUNICIPAL, usando suas atribuições e nos termos do inciso I, do art. 193 da Lei n.º 
1.883, de 05 de abril de 2012.

R E S O L V E 

I – Determinar, com fulcro nos deveres e proibições ao ocupante de cargo público da Lei Municipal 
nº 1.883/12, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apuração de responsabilidade em 
razão dos fatos constantes do Detalhamento do Protocolo nº 15534/2014.

II – Incumbir a Comissão Disciplinar nomeada pela Portaria nº 3.035 de 03 de junho de 2015, a dar 
cumprimento ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 1.883/12.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da 
Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 07 de agosto de 2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  3 1 2 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribui-
ções, em conformidade ao disposto no § 19 do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada na 
Emenda Constitucional nº 41/2003,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Abono de Permanência, no período de 19/01/2012 a 20/01/2015, por possuir 40 
(quarenta) anos, 02 (dois) meses e 10 (dez) dias de contribuição, assim como possuir, 60 anos de idade, 
e não estar aposentado na época, o servidor OSMAEL FERNANDES MIRANDA, matrícula nº 7777, 
servidor ocupante do cargo de Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Administração, conforme consta 
nos Autos de Processo Administrativo nº 528/2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 2 5 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados nos anexos, que fazem parte integrante deste Decreto, 
a partir de 17 de agosto de 2015, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2013, conforme trata 
o Edital de Convocação n.º 19/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 2 5 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados nos anexos, que fazem parte integrante deste Decreto, 

a partir de 17 de agosto de 2015, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2013, conforme trata 
o Edital de Convocação n.º 20/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 2 2 5 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E
Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados nos anexos, que fazem parte integrante deste Decreto, 

a partir de 17 de agosto de 2015, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2011, conforme trata 
o Edital de Convocação n.º 66/2015.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de agosto de 

2015.
André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson

Procurador Geral do Município Prefeito

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
Edital de Convocação n.º 20/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2013

N.º 
ORDEM

MATR NOME_FUNC CARGO NÍVEL NÍVEL/ CLAS-
SE/ VENC.

DATA_NOMEA-
ÇÃO

1 10390 KARINE CAMARGO KICHLEWSKI Educador Social - Fe-
minino

V A 17/08/2015

2 10391 OSIAS DOS SANTOS BUENO Educador Social - 
Masculino

V A 17/08/2015

Total : 02 Nomeações

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
Edital de Convocação n.º 19/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2013

N.º 
ORDEM

MATR NOME_FUNC CARGO NÍVEL NÍVEL/ CLAS-
SE/ VENC.

DATA_
NOMEAÇÃO

1 10389 ALESSANDRA DIAS SIQUEIRA Educador Social - Feminino V A 17/08/2015

Total : 01 Nomeação

D E C R E T O  N.º  2 2 2 5 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 69/2015 do Concurso Público Municipal 01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

Edital de Convocação n.º 69/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2011.
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO ÁREA DE 

ABRANGÊNCIA
EDITAL 

Nº
CONC 

PUBL Nº
MOTIVO

1 44º HERIKA DE JESUS 
SCATAMBULI

Enfermeiro I 69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

P O R T A R I A N.º  3 1 3 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 250,00 (duzentos e 
cincoenta reais), a servidora FLÁVIA MARCELA CASTELÚCIO LAGOS, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo I, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00     Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                R$   250,00
                             Total:                                                                       R$   250,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de agosto de 

2015.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

2 46º DAYANE M C OLI-
VEIRA

Enfermeiro I 69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

3 47º RENATA SKOLI-
MOSKI

Enfermeiro I 69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

4 136º THAISA DE OLI-
VEIRA

Assistente Adminis-
trativo

69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

5 141º ANA MARIA CEZAR Assistente Adminis-
trativo

69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

6 142º CHARLEI DAWER-
SON DE MORAIS

Assistente Adminis-
trativo

69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

7 146º HARISSON CAM-
POS  ILHEO

Assistente Adminis-
trativo

69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

8 147º LUCIANA CRISTINA 
DA CRUZ

Assistente Adminis-
trativo

69º 01/2011 DESISTENTE

9 148º LIGIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA

Assistente Adminis-
trativo

69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

10 7º ROSENILDA MARIA 
DOS SANTOS

Agente Comunitário 
de Saúde

PSF – BNH 69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

11 9º MARILEI CARVA-
LHO DE OLIVEIRA

Agente Comunitário 
de Saúde

PSF - VILA ES-
PERANÇA

69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

12 185º ELIZETE DE CAM-
POS ROSA

Auxiliar de Serviços 
Gerais – Fem

69º 01/2011 DESISTENTE

13 186º PRISCILA DE CAS-
SIA RIBEIRO

Auxiliar de Serviços 
Gerais – Fem

69º 01/2011 NÃO COMPARECEU

14 95º CLODOALDO APA-
RECIDO DE MATOS

Vigia 69º 01/2011 DESISTENTE

15 96º GILMAR DA SILVA Vigia 69º 01/2011 NÃO COMPARECEU
16 97º EDEMIR PEDROSO 

DOS SANTOS
Vigia 69º 01/2011 DESISTENTE

TOTAL: 16 Candidatos não compareceram ou desistiram da vaga.



Telêmaco Borba, 14 de agosto de 2015 3
Edição 709

RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS
Edital de Convocação n.º 66/2015 - Concurso Público Municipal n.º 01/2011

N.º 
ORDEM

MATR NOME_FUNC CARGO AREA DE 
ATUAÇÃO

AREA DE 
ABRANGÊNCIA

NÍVEL PADRÃO/ NÍ-
VEL VENC.

DATA_
NOMEAÇÃO

1 10392 FABIANO GOMES 
DA SILVA

Técnico Municipal 
de Nível Superior I

Enfermagem XIV A 17/08/2015

2 10393 GABRIELE GON-
CALVES LEITE

Técnico Municipal 
de Nível Superior I

Enfermagem XIV A 17/08/2015

3 10394 RULIAN NEVES 
MARTINS

Agente Adminis-
trativo I

Admin i s t ra t i vo , 
Contábil, Finan-
ceiro

XI A 17/08/2015

4 10395 WALDERES OLI-
VEIRA PACHECO

Agente Adminis-
trativo I

Admin i s t ra t i vo , 
Contábil, Finan-
ceiro

XI A 17/08/2015

5 10396 RODRIGO JUSTUS 
DE OLIVEIRA

Agente Adminis-
trativo I

Admin i s t ra t i vo , 
Contábil, Finan-
ceiro

XI A 17/08/2015

6 10397 ROSANA APARE-
CIDA DA COSTA 
PEREIRA

Agente Adminis-
trativo I

Admin i s t ra t i vo , 
Contábil, Finan-
ceiro

XI A 17/08/2015

7 9065 CERLI ALVES TEI-
XEIRA

Agente Adminis-
trativo I

Admin i s t ra t i vo , 
Contábil, Finan-
ceiro

XI A 17/08/2015

8 10398 VANESSA ILMA 
GOMES PEDROSO

Agente Adminis-
trativo I

Admin i s t ra t i vo , 
Contábil, Finan-
ceiro

XI A 17/08/2015

9 10399 CAMILA TATIANE 
DE ALMEIDA

Fiscal Municipal I Meio Ambiente, 
Obras,Posturas e 
Transportes

XI A 17/08/2015

10 10400 JOELSON PEREI-
RA DE MELLO 
JUNIOR

Fiscal Municipal I Meio Ambiente, 
Obras,Posturas e 
Transportes

XI A 17/08/2015

11 10401 MARIA LUIZA BIA-
LUKA

Técnico Municipal 
de Nível Médio I

Enfermagem XI A 17/08/2015

12 10402 ESTELA APARECI-
DA HRYNCZAK

Técnico Municipal 
de Nível Médio I

Enfermagem XI A 17/08/2015

13 10403 NOEMIA MORIJO 
NUNES

Técnico Municipal 
de Nível Médio I

Enfermagem XI A 17/08/2015

14 10404 CARLOS EDUAR-
DO DOS SANTOS

Técnico Municipal 
de Nível Médio I

Segurança do Tra-
balho

XI A 17/08/2015

15 10405 SANDRA DA SILVA 
BISPO

Agente Comunitário 
de Saúde

PSF - CAIC V A 17/08/2015

16 10406 CLEIA DE FATIMA 
ANTUNES

Agente Comunitário 
de Saúde

PSF - VILA ES-
PERANÇA

V A 17/08/2015

17 10407 JENNIFER DAYA-
NE MATTOS DOS 
SANTOS

Auxiliar de Serviços 
Gerais

I A 17/08/2015

18 10408 CAMILA MACHADO 
CORDEIRO

Auxiliar de Serviços 
Gerais

I A 17/08/2015

19 10409 SILMARA VIANA 
DE DEUS

Auxiliar de Serviços 
Gerais

I A 17/08/2015

20 10410 ZAQUEU BANKS 
DE LIMA

Instrutor Musical VI A 17/08/2015

21 10411 CLEVERSON GE-
RALDO DIAS

Vigia II A 17/08/2015

Total : 21 Nomeações 

D E C R E T O  N.º  2 2 2 5 5

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante deste 
decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exigida ou não cum-
priram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convocados, em concordância ao 
Edital de Convocação Nº 67/2015 do Concurso Público Municipal 01/2011.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 14 de agosto de 

2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM 
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR O CARGO.

Edital de Convocação n.º 67/2015 - Concurso Público Municipal nº 01/2011. 
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO EDITAL Nº CONC PUBL 

Nº
MOTIVO

1 49º MICHELLE BARBOSA VIANA Técnico de Enfermagem 67º 01/2011 DESISTENTE
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial  N.º 054/2015

PROTOCOLO Nº 21999/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   

CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO        CNPJ: 04.911.354/0001-49
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 2 Adaptador de PVC  com as seguintes 

especificações mínimas: curto,bitola 25 mm x 
3/4” na cor marrom, com bolsa e rosca. 

MULTILIT UN 740,00 0,25 185,00

1 4 Adesivo plástico  Com as seguintes 
especificações mínimas: para tubos e 
conexões de PVC, a base de mistura de 
solventes formaldeídos, cetonas e resinas de 
PVC,inflamável,estado físico liquido,forma 
fluida,odor característico,ponto de ebulição não 
inferior a 42 graus Celsius, solúvel em acetona.
Embalagem com 175 gramas de peso liquido.
Embalagem com pincel aplicador. 

MULTILIT UN 224,00 8,90 1.993,60

1 7 Bucha de redução longa com as seguintes 
especificações mínimas:  de pvc rígido, com 
diâmetros principais de 50 mm x 40 mm, 
na cor branca, para ser usada em esgoto predial. 

MULTILIT UN 236,00 0,65 153,40

1 8 Caixa de descarga com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionada em 
pvc rígido, no formato retangular, cor branca, 
com capacidade de 9 litros, devendo a caixa vir 
acompanhada de engate e pecas de fixação. 

METASUL UN 380,00 15,70 5.966,00

1 12 Conexão de PVC  com as seguintes 
especificações mínimas: modelo joelho 90 
graus, bitola 32 mm,tipo soldável,  com 2 
extremidades lisas, confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de trabalho  20 
graus Celsius,  pressão de serviço a 20 graus 
Celsius  7,5 Kgf/cm2, comprimento a partir uma 
extremidade até o centro da outra extremidade 
de 39 mm. 

MULTILIT UN 298,00 1,00 298,00

1 14 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo cap em PVC 
soldável,  diâmetro interno 20 mm,  confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de serviço a 20º 
Celsius 7,5 KGF por cm². 

MULTILIT UN 225,00 0,17 38,25

1 15 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo bucha de redução 
roscável, cor branca,tipo da rosca BSP, rosca 
externa diâmetro ¾”, rosca interna diâmetro ½”,
comprimento total da bucha a 26 
mm,confeccionado em cloreto de polivinila, 
temperatura máxima de trabalho 20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

MULTILIT UN 244,00 0,30 73,20

1 16 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo bucha de redução 
em PVC soldável, diâmetro externo 32 mm,
diâmetro interno 25 mm, comprimento total da 
bucha de 20 mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de trabalho 20º 
Celsius,  pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 
KGF por cm². 

MULTILIT UN 244,00 0,28 68,32

1 17 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo bucha de redução 
em PVC soldável, diâmetro externo 25 mm, 
diâmetro interno 20 mm,  comprimento total da 
bucha de 18 mm,confeccionado em cloreto de 
polivinila, temperatura máxima de trabalho 20º 
Celsius, pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 
KGF por cm². 

MULTILIT UN 220,00 0,19 41,80

1 18 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo luva em PVC 
soldável, diâmetro interno 40 mm, com bolsa nas 
2 extremidades,  comprimento da luva 55 mm,
confeccionado em cloreto de polivinila, 
temperatura máxima de trabalho 20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

MULTILIT UN 236,00 1,13 266,68

1 19 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo cap em PVC 
soldável, diâmetro interno 25 mm,  confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius,  pressão de serviço a 20º 
Celsius 7,5 KGF por cm². 

MULTILIT UN 260,00 0,25 65,00

1 20 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo cap roscável, cor 
branca, tipo da rosca BSP,rosca interna diâmetro 
½”,confeccionado em cloreto de polivinila, 
temperatura máxima de trabalho 20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

KRONA UN 236,00 0,39 92,04

1 22 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas:  tipo joelho 90 graus 
em PVC soldável, rosca de latão, bolsa lisa de 
25 mm em uma extremidade,bolsa com rosca 
de 1/2” na outra extremidade, confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius,  pressão de serviço a 20º 
Celsius 7,5 KGF por cm². 

KRONA UN 236,00 2,00 472,00

1 23 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo plug roscável, cor 
branca, tipo da rosca BSP,rosca externa diâmetro 
1/2,comprimento do plug 25 mm,confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de serviço a 20º 
Celsius 7,5 KGF por cm². 

MULTILIT UN 286,00 0,19 54,34

1 24 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo “T”,para esgoto, 
bitola 40 mm,confeccionada em PVC rígido, na 
cor branca,  sem rosca, com 3 extremidades 
lisas, classe de rigidez de 11000 Pa, temperatura 
máxima de trabalho 45 graus Celsius em regime 
não continuo,  superfície interna lisa. 

MULTILIT UN 220,00 0,95 209,00

1 25 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:  tipo “T” de PVC 
soldável,  com bolsa nas 3 extremidades, 
bolsa de 32 mm, comprimento total do te de 75 
mm,confeccionado em cloreto de polivinila, 
temperatura máxima de trabalho de 20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius de 7,5 KGF 
por cm². 

MULTILIT UN 240,00 1,85 444,00

1 29 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo cap roscável, cor 
branca, tipo da rosca BSP,rosca interna diâmetro 
3/4,confeccionado em cloreto de polivinila, 
temperatura máxima de trabalho 20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

KRONA UN 240,00 0,63 151,20

1 30 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo cap em PVC 
soldável,  diâmetro interno 32 mm, confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius,  pressão de serviço a 20º 
Celsius 7,5 KGF por cm². 

KRONA UN 200,00 0,45 90,00



Telêmaco Borba, 14 de agosto de 20154
Edição 709

1 32 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo plug roscável, cor 
branca,tipo da rosca BSP, rosca externa diâmetro 
3/4, comprimento do plug 28 mm, confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima de 
trabalho 20º Celsius, pressão de serviço a 20º 
Celsius 7,5 KGF por cm². 

MULTILIT UN 260,00 0,39 101,40

1 35 Engate flexível, com as seguintes especificações 
mínimas: fabricado em PVC flexível com porcas 
e niple em PVC rígido, pressão máxima de 
serviço 4 kgf/cm2 a temperatura de 20 graus 
Celsius, com anel vedante para adequação tanto 
na entrada como na saída, engate composto 
por tubo de ligação, anel de vedação, porca e 
niple,bitola ½”,comprimento 40 cm, cor branca.
Deverá vir gravado no corpo do engate, a marca 
comercial do engate, a bitola e o comprimento. 

KRONA UN 780,00 2,00 1.560,00

1 36 Espude  com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em elastômero; 
flexível;bitola 40 mm; Com corrugações 
externas que permitem ajustes em todos os 
vasos sanitários; Com corrugações internas que 
permitem uso com tubos de 38 mm e 40 mm;
Cor branca. 

KRONA UN 165,00 1,10 181,50

1 37 Fita veda rosca com as seguintes especificações 
mínimas: composição: politetrafluoretileno 
(PTFE);cor branca; espessura 0,040 mm; 
resistência a tração 12 kgf/cm; Alongamento 
aproximado 40%; Densidade 0,22 g/cm3; 
Largura da fita 18 mm;Rolo com 20 metros.
Na embalagem deverá vir gravado de forma 
permanente, a marca comercial da fita e suas 
medidas. 

FERLON RL 480,00 2,00 960,00

1 39 Grelha para ralo com as seguintes 
especificações mínimas: sifonado,redonda,de 
150 mm, fabricada em PVC rígido, cor 
branca,temperatura máxima de trabalho em 
regime contínuo 45graus Celsius,diâmetro da 
grelha de 151 mm,altura da grelha 3,5 mm, com 
porta grelha,cor branca,  fabricada em PVC 
rígido, temperatura máxima de trabalho em 
regime continuo 45 graus Celsius. 

ASTRA UN 105,00 4,00 420,00

1 40 Joelho 45º com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em pvc rígido,  bitola 
de 25 mmsoldável,  na cor marrom,  para ser 
utilizada em instalação predial de água fria. 

MULTILIT UN 106,00 0,60 63,60

1 42 Joelho 45º com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em pvc rigido, bitola 
100 mm,para esgoto predial,   na cor branca. 

MULTILIT UN 106,00 2,80 296,80

1 44 Lavatório com coluna com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado em 
louça cor branca,com parafusos e buchas para 
instalação, formato ovalado,  com dimensões 
de 44 cm x 55 cm,  com 1 furo apontado, para 
instalação de torneira.  

LOGASA UN 103,00 92,00 9.476,00

1 46 Luva com rosca com as seguintes especificações 
mínimas:  confeccionado em pvc rígido, bitola 25 
mm x 3/4”luva soldável, na cor marrom,para ser 
utilizada em instalações prediais de água fria. 

MULTILIT UN 282,00 0,50 141,00

1 47 Luva de pvc com as seguintes especificações 
mínimas:  rígido,soldável,bitola 50 mm, na 
cor marrom, para ser utilizada em instalações 
hidráulicas de água fria. 

MULTILIT UN 206,00 1,80 370,80

1 48 Luva de pvc com as seguintes especificações 
mínimas: bitola 25 mm,tipo rígido, soldável, na 
cor marron, para ser utilizada em instalações 
hidráulicas de água fria. 

MULTILIT UN 700,00 0,25 175,00

1 50 Registro esfera com as seguintes especificações 
mínimas: em pvc,bitola 50 mm, soldável. 

MULTLIT UN 100,00 12,00 1.200,00

1 51 Registro esfera com as seguintes especificações 
mínimas: em pvc,bitola 25 mm, soldável. 

MULTILIT UN 100,00 5,70 570,00

1 53 Sifão de borracha com as seguintes 
especificações mínimas: do tipo flexível, para ser 
utilizado em lavatório, pias, tanques,  com bitola 
1 1/2” x 40 mm, com braçadeira. 

ASTRA UN 150,00 5,90 885,00

1 55 Torneira de metal com as seguintes 
especificações mínimas: bitola 3/4”com 
acabamento cromado, volante no modelo 
universal tipo cruz, bica do tipo fixa,com 18 
cm de comprimento,  fixação na parede, com 
encaixe rosqueado. 

TALITA UN 380,00 28,00 10.640,00

1 57 Torneira metálica com as seguintes 
especificações mínimas: com percurso de 
fechamento meia voltacom acabamento 
cromado, volante no modelo alavanca,  bica 
do tipo móvel, fixação na parede, com encaixe 
rosqueado 1/2”,bitola da saída 3/4”. 

TALITA UN 325,00 32,40 10.530,00

1 59 Torneira para jardim com as seguintes 
especificações mínimas: Bitola de 
1/2”,Confeccionada em metal,Acabamento 
cromado, Fecho borboleta. 

TALITA UN 200,00 16,00 3.200,00

1 61 Tubo com as seguintes especificações mínimas:
confeccionado em PVC, com junta 
soldável,pressão de serviço 7,5 kgf/cm² (750 
kpa) a temperatura de 20°C,bitola com 32 
mm,tubo com 06 metros de comprimento,cor 
marrom. 

MULTILIT UN 62,00 21,00 1.302,00

1 63 Tubo  com as seguintes especificações mínimas:
confeccionado em PVC, com junta 
soldável,pressão de serviço 7,5 kgf/cm² (750 
kpa) a temperatura de 20°C,bitola com 110 
mm,tubo com 06 metros de comprimento,cor 
marrom. 

MULTILIT UN 50,00 248,00 12.400,00

1 64 Tubo  com as seguintes especificações mínimas:
confeccionado em PVC, com junta 
soldável,pressão de serviço 7,5 kgf/cm² (750 
kpa) a temperatura de 20°C,bitola com 25 
mm,tubo com 06 metros de comprimento,cor 
marrom. 

MULTILIT UN 112,00 10,60 1.187,20

1 65 Tubo  com as seguintes especificações mínimas:
confeccionado em pvc, para esgoto,bitola 75 
mm, com juntas soldáveis, na cor branca, para 
ser usado em instalações prediais de esgoto, 
barra com 6 metros de comprimento. 

MULTILIT UN 52,00 37,70 1.960,40

1 67 Tubo de pvc rígido com as seguintes 
especificações mínimas: para esgoto,bitola 100 
mm, com juntas soldáveis,na cor branca, para 
ser usado em instalações prediais de esgoto, 
barra com 6 metros de comprimento. 

MULTILIT UN 305,00 36,50 11.132,50

1 69 Tubo de pvc rígido  com as seguintes 
especificações mínimas: para esgoto,bitola 50 
mm com juntas soldáveis,  na cor branca, para 
ser usado em instalações prediais de esgoto, 
barra com 6 metros de comprimento. 

MULTILIT UN 102,00 24,70 2.519,40

1 72 Vaso sanitário com as seguintes especificações 
mínimas: de louça,convencional econômica 
de 06 litros, com saída de esgoto vertical, 
no formato ovalado, na cor branca, com 
assento em polipropileno branco,  dimensões 
380x375x475mm. 

LOGASA UN 103,00 82,50 8.497,50

TOTAL 90.431,93
H.C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA     CNPJ: 09.634.173/0001-36
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 9 Chuveiro elétrico com as seguintes 

especificações mínimas: Potencia 4.400 W; 
Com 3 opções de temperatura (fria, morna e 
quente);  Corpo confeccionado em termoplástico 
de engenharia; Deverá proporcionar isolamento 
térmico e elétrico;Com chave de temperaturas 
rotativa; Mangueira com sistema antiaderente 
e chuveirinho com sistema de fechamento 
próprio;  Grau de proteção IP 24; Tensão 127 
V; Deverá acompanhar o chuveiro redutor de 
pressão de água e suporte para mangueira do 
desviador de água. 

SINTEX UN 220,00 32,80 7.216,00

1 10 Chuveiro elétrico tipo ducha com as seguintes 
especificações mínimas: Potencia 3.200 W; 
Com 3 opções de temperatura (fria, morna e 
quente);  Corpo confeccionado em termoplástico 
de engenharia; Deverá proporcionar isolamento 
térmico e elétrico;Com chave de temperaturas 
rotativa;  Mangueira com sistema antiaderente 
e chuveirinho com sistema de fechamento 
próprio;  Grau de proteção IP 24; Tensão 220 
V; Deverá acompanhar o chuveiro redutor de 
pressão de água e suporte para mangueira do 
desviador de água. 

SINTEX UN 160,00 32,00 5.120,00

1 34 Engate flexível, com as seguintes 
especificações mínimas: fabricado em PVC 
flexível com porcas e niple em PVC rígido, 
pressão máxima de serviço 4 kgf/cm2 a 
temperatura de 20 graus Celsius, com anel 
vedante para adequação tanto na entrada 
como na saída, engate composto por tubo de 
ligação, anel de vedação, porca e niple,bitola 
½”, comprimento 30 cm, cor branca. Deverá vir 
gravado no corpo do engate, a marca comercial 
do engate, a bitola e o comprimento. 

ALUMASA UN 680,00 1,85 1.258,00

1 41 Joelho 45º com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em pvc rígido, bitola 
de 50 mm,soldável,  na cor marrom,  para ser 
utilizada em instalação predial de água fria. 

KRONA UN 124,00 2,95 365,80

1 52 Sifão de borracha com as seguintes 
especificações mínimas: acabamento borracha, 
bitola 1” x 40 mm,do tipo flexível,  para ser 
utilizado em lavatório, pias, tanques, com 
braçadeira. 

WORKER UN 150,00 6,45 967,50

1 54 Sifão de polipropileno sanfonado com as 
seguintes especificações mínimas:acabamento 
em pvc,  universal, para múltiplo uso,  lavatório, 
pias e tanques,  com bitola saída adaptável 
para 50 mm e 40 mm, entrada adaptável para 
1”,1.1/4” e 1.1/2”. 

KALA UN 520,00 3,90 2.028,00

1 56 Torneira de metal com as seguintes 
especificações mínimas:com acabamento 
cromada, bitola 1/2”, volante no modelo 
universal tipo cruz, bica do tipo fixa com 18 
cm de comprimento, fixação na parede, com 
encaixe rosqueado. 

DELTA UN 380,00 24,00 9.120,00

1 58 Torneira metálica  com as seguintes 
especificações mínimas:para lavatório 1/2,
com acabamento cromado,  volante no modelo 
universal,  bica do tipo fixa, fixação no tampo, 
com encaixe 1/2 polegada,  utilizada em 
lavatório. 

IMPERATRIZ UN 500,00 38,90 19.450,00

1 60 Torneira para jardim com as seguintes 
especificações mínimas:Bitola de 3/4”, 
Confeccionada em metal, Acabamento 
cromado, Fecho borboleta. 

IMPERATRIZ UN 375,00 15,65 5.868,75

1 70 Válvula de descarga nas seguintes 
especificações maínimas: Com diâmetro de 
1.1/2’’;Com canopla e botão de acionamento 
cromados; Acionamento suave e sem golpes de 
aríete;Com cartucho único de reposição;Com 
ciclo de operação automático e autolimpante;
Permite instalação em alta e baixa pressão;Com 
registro integrado para regulagem de vazão e 
manutenção Produto deverá obedecer NBR 
12904.

DELTA UN 120,00 138,90 16.668,00

1 71 Válvula para pia, com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionada 
em material plástico,com unho, ladrão e 
tampa,comprimento de 75 mm,
bitola da válvula 7/8”. 

GRAP UN 240,00 3,00 720,00

TOTAL 68.782,05
LÉA LOUREIRO – ME      CNPJ: 04.338.351/0001-68
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Adaptador de PVC  com as seguintes 

specificações mínimas:curto, bitola 50 mm x 1 
1/2”  na cor marrom, com bolsa e rosca 

TIGRE UN 406,00 1,70 690,20

TOTAL 690,20
PEDROSO E MAZER       CNPJ: 06.004.065/0001-91
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 3 Adaptador soldável  Com as seguintes 

especificações mínimas:curto com bolsa e 
rosca para registro,Confeccionado em PVC,Na 
cor marrom, Bitola medindo 20 x 1/2. 

PLASTILIT UN 560,00 0,22 123,20



Telêmaco Borba, 14 de agosto de 2015 5
Edição 709

1 5 Assento sanitário  Com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionado 
em polipropileno,com sobre tampa em 
polipropileno,  tamanho adulto,  formato oval 
universal,  na cor branca, com parafusos e 
porcas em polipropileno. 

ALUMASA UN 400,00 11,00 4.400,00

1 6 Bengala pvc Com as seguintes especificações 
mínimas:  bitola 38 mm, com cotovelo, na cor 
azul.

ALUMASA UN 70,00 3,49 244,30

1 11 Conexão de PVC  com as seguintes 
especificações mínimas: modelo joelho 90 
graus, bitola 20 mm,tipo soldável, com 2 
extremidades lisas, confeccionado em cloreto 
de polivinila, temperatura máxima de trabalho 
20 graus Celsius, pressão de serviço a 20 graus 
Celsius 7,5 Kgf/cm2, comprimento a partir uma 
extremidade até o centro da outra extremidade 
de 27 mm. 

PLASTILIT UN 348,00 0,16 55,68

1 13 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo joelho 90 graus, 
para esgoto, bitola 40 mm confeccionada em 
PVC rígido, na cor branca, sem rosca, com 1 
extremidade lisa e 1 extremidade com rebaixo 
para instalação de anel de borracha,  devera vir 
incluso em cada junção 1 anel de borracha com 
espessura de 3,5 mm, sendo este da mesma 
marca comercial da junção,  comprimento  da 
extremidade lisa até o centro do diâmetro da 
extremidade com rebaixo para anel de borracha 
de 38  mm, comprimento da extremidade com 
rebaixo para anel de borracha ate o centro do 
diâmetro da extremidade lisa de 46  mm, classe 
de rigidez de 11000 Pa, temperatura máxima 
de trabalho 45 graus Celsius em regime não 
continuo, superfície interna lisa. 

PLASTILIT UN 248,00 1,30 322,40

1 21 Conexão simples com as seguintes 
especificações mínimas: tipo joelho 90 graus 
em PVC soldável,rosca de latão, bolsa lisa de 
25 mm em uma extremidade,bolsa com rosca 
de 3/4” na outra extremidade, confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima 
de trabalho  20º Celsius,  pressão de serviço a 
20º Celsius 7,5 KGF por cm². 

PLASTILIT UN 236,00 2,30 542,80

1 26 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo “T” de PVC 
soldável, com bolsa nas 3 extremidades, 
bolsa de 25 mm,  comprimento total do te de 
60 mm,confeccionado em cloreto de polivinila, 
temperatura máxima de trabalho 20º Celsius, 
pressão de serviço a 20º Celsius 7,5 KGF por 
cm². 

PLASTILIT UN 248,00 0,39 96,72

1 27 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:tipo joelho 90 graus 
em PVC soldável,rosca de latão, bolsa lisa de 
20 mm em uma extremidade,bolsa com rosca 
de 1/2” na outra extremidade, confeccionado 
em cloreto de polivinila, temperatura máxima 
de trabalho  20º Celsius,  pressão de serviço a 
20º Celsius 7,5 KGF por cm². 

PLASTILIT UN 248,00 1,55 384,40

1 28 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas: tipo joelho 90 graus,
para esgoto, bitola 100 mm, confeccionada em 
PVC rígido,  na cor branca, sem rosca,  com 1 
extremidade lisa e 1 extremidade com rebaixo 
para instalação de anel de borracha, devera 
vir incluso em cada junção 1 anel de borracha 
com espessura de 6 mm, sendo este da mesma 
marca comercial da junção,  comprimento da 
extremidade lisa até o centro do diâmetro da 
extremidade com rebaixo para anel de borracha 
de 110  mm,  comprimento da extremidade com 
rebaixo para anel de borracha ate o centro do 
diâmetro da extremidade lisa de 108  mm, 
classe de rigidez de 1500 Pa, temperatura 
máxima de trabalho 45 graus Celsius em 
regime não continuo, superfície interna lisa. 

PLASTILIT UN 230,00 5,30 1.219,00

1 31 Conexão simples  com as seguintes 
especificações mínimas:tipo luva para esgoto, 
bitola 40 mm, confeccionada em PVC rígido, 
na cor branca,  sem rosca, com 2 extremidades 
lisas, classe de rigidez 11000 Pa, temperatura 
máxima de trabalho 45 graus Celsius em 
regime não continuo, comprimento da luva 38 
mm,superfície interna lisa. 

PLASTILIT UN 240,00 0,49 117,60

1 33 Conexão simples  com as seguintes 
especifcações mínimas tipo luva para esgoto, 
bitola 50 mm, confeccionada em PVC rígido, 
na cor branca, sem rosca, com 1 extremidade 
lisa e 1 extremidade com rebaixo para anel 
de borracha, a luva deverá vir com 1 anel de 
borracha,tanto luva como anel de borracha 
devem ser da mesma marca,classe de rigidez  
9000 Pa,  temperatura máxima de trabalho 
45 graus Celsius em regime não continuo, 
comprimento da luva 60 mm,superfície interna 
lisa. 

PLASTILIT UN 206,00 1,05 216,30

1 38 Grelha para ralo com as seguintes 
especificações minimas: sifonado;redondo;
de 100 mm;fabricada em PVC rígido;cor 
branca; temperatura máxima de trabalho em 
regime contínuo 45graus Celsius;diâmetro da 
grelha de  96 mm;altura da grelha 4 mm;
com porta grelha;cor branca,  fabricada em 
PVC rígido, temperatura máxima de trabalho 
em regime continuo 45 graus Celsius. 

PLASTILIT UN 124,00 2,00 248,00

1 43 Joelho 90º com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em  pvc rígido, com 
bitola  50 mm,soldável,  na cor marrom,  para 
ser utilizada em instalação predial de água fria. 

PLASTILIT UN 206,00 1,85 381,10

1 45 Luva com rosca com as seguintes 
especificações mínimas: confeccionado em pvc 
rígido,  bitola 20 mm x 1/2”,luva soldável, na 
cor marrom, para ser utilizada em instalações 
prediais de água fria. 

PLASTILIT UN 236,00 0,39 92,04

1 49 Redução excêntrica com as seguintes 
especificações mínimas:confeccionado em pvc 
rígido,bitola 100 x 50 mm, para esgoto predial, 
na cor branca. 

PLASTILIT UN 106,00 2,85 302,10

1 62 Tubo com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em PVC, com junta 
soldável, pressão de serviço 7,5 kgf/cm² (750 
kpa) a temperatura de 20°C, bitola com 40 
mm,tubo com 06 metros de comprimento, cor 
marrom. 

PLASTILIT UN 62,00 33,90 2.101,80

1 66 Tubo  com as seguintes especificações 
mínimas: confeccionado em PVC, com junta 
soldável, pressão de serviço 7,5 kgf/cm² (750 
kpa) a temperatura de 20°C, bitola com 20 
mm,tubo com 06 metros de comprimento, cor 
marrom.

PLASTILIT UN 55,00 8,25 453,75

1 68 Tubo de pvc rígido com as seguintes 
especificações mínimas:para esgoto, bitola 40 
mm,com juntas soldáveis, na cor branca,  para 
ser usado em instalações prediais de esgoto, 
barra com 6 metros de comprimento. 

PLASTILIT UN 112,00 14,00 1.568,00

1 73 Vedante com as seguintes especificações 
mínimas: para torneira de pressão,bitola 
1/2”,corpo confeccionado em latão, vedante 
(guarnição) de couro. 

PLASTILIT UN 640,00 0,22 140,80

1 74 Vedante com as seguintes especificações 
mínimas: para torneira de pressão, diametro 
nominal 3/4”, corpo confeccionado em latão,
vedante (guarnição) de couro. 

PLASTILIT UN 540,00 0,22 118,80

TOTAL 13.128,79

V A L O R   T O T A L :  R$  173.032,97
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 12 de agosto de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial  N.º 56/2015

PROTOCOLO Nº 24286/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
REINALDO ALVES DE SOUZA – TIBAGI       CNPJ: 13.137.437/0001-13
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Execução de serviços De limpeza em passeios 

e sarjetas (meio-fio), com varrição, capina 
e raspagem manual, remoção e transporte 
dos resíduos, em vias públicas do município 
de Telêmaco Borba-PR., conforme Termo de 
Referência.

KM 4.195.620,00 0,08 335.649,60

TOTAL 335.649,60

V A L O R   T O T A L :   335.649,60
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 12 de agosto de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial  N.º 59/2015

PROTOCOLO Nº 23604/2015

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o 
contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da 
Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 
de 23/05/2014,  julgou vencedora a Empresa: 

Fornecedor:   
LIARTE VENDAS  E SERVIÇOS LTDA ME      CNPJ: 17.430.560/0001-89
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total
1 1 Cartaz nas seguintes especificações mínimas: 

Confeccionado em papel couchê;Gramatura de 
150g/m²;  Impressão 4x0; Formato 597x420mm. 
Embalagem com 25 unidades;Devem ser entregues 
limpos, uniformes, sem amassados, sem rasgados, 
com impressão legível, sem falhas ou borrões.  
Conforme Termo de Referência.

LIARTE EMB 100,00 89,96 8.996,00

1 2 Folder nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel couchê brilho; Gramatura 
de 150g/m²;  Impressão 4x4; Com 2 dobras;  Formato 
aberto 295 x 210mm;  Formato fechado 100 x 
210mm. Embalagem com 2.500 unidades;Devem 
ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou 
borrões.  Conforme Termo de Referência.

LIARTE EMB 20,00 449,69 8.993,80

TOTAL 17.989,80

V A L O R   T O T A L :   17.989,80
E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à 

Administração Pública.

Telêmaco Borba, 12 de agosto de 2015.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 



Telêmaco Borba, 14 de agosto de 20156
Edição 709

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º : 30258/2015.
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 017/2015.
CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
CNPJ: 03.541.088/0001-47
OBJETO: CURSOS DE CAPACITAÇÃO OFERTADOS  PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

SOCIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: EM PARCELA ÚNICA EM ATÉ 15 DIAS APÓS CONCLUSÃO DO CUR-

SO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 13.002.08.244.0802.02150.3390.3900,
13.002.08.244.0802.02142.3390.3900, 13.002.08.244.0803.02153.3390.3900,
13.002.08.243.0803.06137.3390.3900,13.002.08.243.0802.06133.3390.3900, 13.002.08.243.0802

.06132.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso V do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 DE AGOSTO DE 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 33446/2015.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 018/2015.
CREDOR: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ – SEBRAE/

PR.
CNPJ/MF N.º 75.110.585/0001-00.
OBJETO: CURSOS OFERTADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDUSTRIA 

CONVENCIONAL.
VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 86.780,00 (OITENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E 

OITENTA  REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: AO FINAL DE CADA CURSO EM ATÉ 15 DIAS DA APRESENTAÇÃO 

DA NOTA FISCAL.
PRAZOS: EXECUÇÃO (06 MESES) E VIGÊNCIA (12 MESES).
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 09.002.22.661.2201.2056.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação  a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso I 

da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 DE AGOSTO DE 
2015.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 30/09/2015.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ADP0212  279150H000007625  12/08/2015  54600
AGF3496  279150H000007469  10/08/2015  55416
AGL3714  279150H000007477  11/08/2015  55680
AGO5368  279150H000007611  31/07/2015  55412
AHF6653  279150H000007480  11/08/2015  55680
AJA5159  279150H000007763  31/07/2015  55412
AJB3658  279150H000007464  07/08/2015  54522
AKB1047  279150H000007610  31/07/2015  55412
AKD1131  279150H000007608  10/08/2015  55411
AKN3978  279150H000007463  07/08/2015  54522
ALH2243  279150H000007766  11/08/2015  55411
ALI2670  279150H000007475  10/08/2015  54522
ALK1694  279150H000007615  11/08/2015  55411
ALK7215  279150H000007618  12/08/2015  54522
ALT5428  279150H000007805  10/08/2015  54522
AMD3275  279150H000007609  10/08/2015  55411
ANG4767  279150E000000085  31/07/2015  55412
ANJ5767  279150H000007616  11/08/2015  55411
ANL6637  279150E000000086  03/08/2015 55412
ANN2815  279150H000007813  12/08/2015  55411
ANT5389  279150H000007619  12/08/2015  55411

PORTARIA Nº 093/15

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER, Licença Paternidade de que trata o Artigo 125, inciso IV, da Lei Muni-
cipal 1883/2012, de 05 de abril de 2012 ao Servidor JOÃO MARIA WRUBLESKI, ocupante do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o Artigo 5º, alínea “b” da Lei Municipal 1548/2006 de 14 
de junho de 2006, a partir do dia 05 de agosto de 2015 até o dia 09 de agosto de 2015.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 

de agosto de 2015.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

AOB4470  279150H000007891  11/08/2015  60501
AOB5269  279150H000007814  12/08/2015  55411
AOD9437  279150H000007879  07/08/2015  54522
AOF0462  279150H000007399  11/08/2015  54526
AOT5642  279150H000007396  10/08/2015  55411
APW3269  279150H000007624  12/08/2015  55411
AQD2779  279150H000007878  07/08/2015  54522
AQL8013  279150H000007622  12/08/2015  54526
AQQ7351  279150H000007478  11/08/2015 55680
AQV1865  279150H000007461  07/08/2015  54526
AQZ4209  279150H000007612  10/08/2015  55411
ARH8054  279150H000007885  10/08/2015  55411
ARN0756  279150H000007811  12/08/2015  54522
ART4094  279150H000007769  12/08/2015  55411
ASE7503  279150H000007808  12/08/2015  55411
ASL5258  279150H000007772  12/08/2015  55411
ASU9975  279150H000007474  10/08/2015  54526 
ASW0736  279150H000007806  10/08/2015  55411
ATA7453  279150H000007767  11/08/2015  55411
ATF5114  279150H000007553  12/08/2015  54522
ATG4470  279150H000007617  12/08/2015  55411
ATP4365  279150H000007621  12/08/2015  54600
ATP8836  279150H000007476  11/08/2015  55680
ATT4244  279150H000007889  11/08/2015  73662
AUA9247  279150H000007807  11/08/2015  55416
AUF5016  279150H000007626  12/08/2015  55416
AUG4732  279150H000007882  10/08/2015  55411
AUX4082  279150H000007613  11/08/2015  55411
AUY8025  279150H000007479  11/08/2015  54522
AVZ7315  279150H000007771  04/08/2015  55412
AWB7870  279150H000007887  10/08/2015  55680
AWD4458  279150H000007768  12/08/2015  54521
AWH3916  279150H000007623  12/08/2015  55416
AWU3710  279150H000007466  07/08/2015  54526
AWU3764  279150H000007614  11/08/2015  55411
AWZ9169  279150H000007468  07/08/2015 73662
AXC5744  279150H000007774  12/08/2015  55090
AXO9502  279150H000007888  11/08/2015  55416
AXT2204  279150H000007400  04/08/2015  55412
AYE2613  279150H000007773  12/08/2015  54521
AYH6617  279150H000007472  10/08/2015  54526
AYW9037  279150H000007881  07/08/2015  54600
AZF3897  279150H000007886  10/08/2015  55416
AZI9534  279150H000007470  10/08/2015  54526
AZM2253  279150H000007809  03/08/2015  55412
AZM3063  279150H000007462 07/08/2015  54522
AZP2455  279150H000007812  12/08/2015  55416
AZZ0567  279150H000007473  10/08/2015  73662
BAA0440  279150H000007765  11/08/2015  55411
BBR9820  279150H000007876  30/07/2015  55412
BJQ0405  279150H000007883  10/08/2015 55680
CBB6447  279150H000007884  10/08/2015  55411
CCS4053  279150H000007481 11/08/2015  55680
CHW5303  279150H000007398  10/08/2015  55415
DAU4166  279150H000007815  12/08/2015  55413
DSG8099  279150H000007471  31/07/2015  55412
ETM2023  279150E000000087  04/08/2015  55412
FAA9504  279150H000007482  11/08/2015  55680
FAB9405  279150H000007551  04/08/2015  55412 
FAM7711  279150H000007877  07/08/2015  55415
FFH4273  279150H000007762  31/07/2015  55412
GTG6584  279150H000007775  12/08/2015  54600
GUR6052  279150H000007620  04/08/2015  55412
HJF3929  279150H000007467  07/08/2015  73662
HJK9230  279150H000007804  31/07/2015  55412
IRB3813  279150H000007465 07/08/2015  54526
LNR6435  279150H000007397  10/08/2015  55090
LYG1966  279150H000007764  10/08/2015  55416
PVZ9981  279150H000007890  11/08/2015 73662

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 02/10/2015, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AKZ9455  279150E000000133  27/05/2015  55412  R$ 53,20
ALG2393  279150E000000135  28/05/2015  55412  R$ 53,20
AMY0332  279150H000006584  08/06/2015  55411  R$ 53,20
ANM0561  279150H000006589  09/06/2015  55411  R$ 53,20
AOW6305  279150H000006585  08/06/2015  55411  R$ 53,20
APW0069  279150NIC0000799  12/08/2015  50020  R$ 191,54
AQF5109  279150H000006587  09/06/2015  55411  R$ 53,20
AQR7196  279150NIC0000800  12/08/2015  50020 R$ 191,54
AST4078  279150H000006588  09/06/2015  55411  R$ 53,20
ATW1215  279150NIC0000804  12/08/2015  50020  R$ 127,69
ATW1215  279150NIC0000803  12/08/2015  50020  R$ 85,13
ATW1215  279150NIC0000802  12/08/2015  50020  R$ 53,20
AUB6786  279150E000000131  26/05/2015  55412  R$ 53,20
AYI7822  279150NIC0000797  12/08/2015  50020  R$ 127,69
CAV4931  279150E000000136  29/05/2015  55412  R$ 53,20
DNQ8635  279150E000000134  28/05/2015  55412  R$ 53,20
EMR7849  279150NIC0000798  12/08/2015  50020  R$ 53,20
PUX7120  279150NIC0000801  12/08/2015  50020  R$ 53,20



Telêmaco Borba, 14 de agosto de 2015 7
Edição 709

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 19/2015
OBJETO: Contratação de serviços de confecção, colocação e manutenção de persianas e porta 

sanfonada.
CONTRATADO: NERY MENDES DE ALMEIDA
CNPJ: 17.130.682/0001-50
VALOR TOTAL: R$ 2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.25.00 – Material para Manutenção de Bens Móveis.
            
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de agosto de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 20/2015
OBJETO: Manutenção preventiva do veículo GOL.
CONTRATADO: R. PICOLI & CIA. LTDA - EPP
CNPJ: 01.360.902/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30.01.99 – Outros combustíveis e lubrificantes automotivos 
 33.90.30.39.99 – Outros Materiais para Manutenção de Veículos
            
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 13 de agosto de 2015.

MARIO CESAR MARCONDES
Presidente

Contrato nº. 36/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: NERY MENDES DE ALMEIDA
Objeto: Contratação de serviços de confecção, colocação e manutenção de persianas e porta san-

fonada em salas e gabinetes do prédio da Câmara Municipal de Telêmaco Borba, conforme relação 
descrita na cotação de preços apresentada pela Contratada, decorrente do Processo de Dispensa n° 
19/2015.

Valor: 2.190,00 (dois mil cento e noventa reais)
Data: 13/08/2015

Contrato nº. 37/2015
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: R. PICOLI & CIA. LTDA - EPP
Objeto: Contratação de serviços para a manutenção preventiva do veículo GOL placa ASA 7750, 

de propriedade da Câmara Municipal, incluindo material e mão de obra, conforme relação descrita na 
cotação de preços apresentada pela Contratada, decorrente do Processo de Dispensa n° 20/2015.

Valor: 759,00 (setecentos e cinquenta e nove reais)
Data: 13/08/2015

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 14 de agosto de 20158
Edição 709

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


